
Nd. 433. Frumvarp til laga
■

um  söngmálastjóra þ jóðkirkjunnar.

F rá  menntamálanefnd.

1. gr.
Skipa skal söngmálastjóra fyrir  hina íslenzku þjóðkirkju. Skal hann  vera söng- 

fróður m aður og vanur að kenna söngflokkum. Heldur hann námskeið með kirk ju- 
organistum, leiðbeinir þeim um  söngkennslu og söngstjórn, aðstoðar þá við stofnun 
safnaðarsöngflokka, heldur almenn námskeið í safnaðarsöng og v innur á annan 
hátt  að því, með prestum  og organistum, að íslenzkur safnaðarsöngur verði sem al- 
m ennastur og fegurstur.

Jafn fram t leiðbeinir hann prestuni, eftir því sem við verður komið, um tón og 
rétta beiting raddar.

Biskup setur söngmálastjóra érindishréf. Laun hans greiðast úr ríkissjóði.

2. gr.
Dóms- og k irk jum álaráðherra  skipar söngi íá lastjóra í samráði við biskup.
Ráðherra ákveður laun söngmálastjóra og ferðakostnað hans.

3. gr.
Nánari reglur uin starfssvið söngmálastjóra setur biskup í erindisbréfi og starfs- 

áætlun fy r ir  hvert ár.
4. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Menntamálanefnd flytur frv. þetta samkvæmt ósk biskups og þjóðkirkjuráðs, 

og fylgdu því svolátandi skýringar:
Góður söngur lyftir hug og h jarta ,  innan k irk ju  og utan. Söngurinn er því mikil- 

vægur þáttur  guðsþjónustunnar. Hið opinbera hefur enn sem komið er lítið til þess 
gert að efla kirk jusönginn i landinu og auka áhuga fyr ir  honuiii. Hefur honum  mest- 
inegnis verið haldið uppi af sjálfboðaliðum og áhugamönnum, sem m argir hverjir 
hafa á því sviði unnið mikið og fórnfúst starf. K irkjuorganistar fá m arg ir ekki nema 
nokkra  tugi króna á ár i  fvr ir  allmikið starf í þágu söngsins og ferðalög, og sumir 
ekkert. E r  þess ekki að vænta, að þeir geti miklu kostað sér til undirbúnings undir 
Jiað starf, sem svo er launað. Og verður þá því tilfinnanlegra, að þeir skuii ekki eiga 
kost neinna leiðbeininga, eftir að þeir hafa tekið við starfinu. Komið hetur í Ijós, að 
erfiðleikar í söngmálum safnaðanna fara vaxandi með hverju  ári, sem líður. Er þetta 
víða orðið hið inesta áhy juefni og sunis staðar hefur það komið fyrir  oftar en einu 
sinni, að guðsjijónustur hafa fallið n iður vegna þessara erfiðleika.

Hér þarf að hefja nýtt viðreisnarstarf. Ja fn fram t því, sem það styður að því að 
fólk ræki k irk ju  sína, að safnaðarsöngur sé í góðu lagi, er hér um  mikið menningar- 
atriði að ræða. Hér er svo mikið verkefni, að óhugsandi er, að þessum m álum  verði 
komið i horf án þess að sérstökum m anni sé falið að hafa forystu í þessu viðreisnar- 
starfi í söfnuðum landsins. En ef k irk jan  fær söngmálastjóra, væntir biskup og 
kirk juráð  Jiess, að fá megi honum, rneð aðstoð prestakallasjóðs, góða aðstoðarmenn 
lil þess að halda söngnámskeið og koma kirk jusöng í hetra horf, þar sem söngmála- 
stjóri nær eigi þegar s jálfur til.

A safnaðarfundum  og héraðsfunduni hafa mál þessi oft verið rædd, og á síðustu 
lirestastefnu var svo látandi tillag'a sam þykkt í einu hljóði:

„Prestastefnan felur hiskupi að vinna að því, að stofnað verði með sérstökum lög- 
um söngmálastjóraembætti fvrir  íslenzku þ jóðk irk juna“ .


